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Stimafi colegi, medici stomatologi din judeful Timig,

V-am trimis ieri o notd informativd referitor la intrarea in gomajul tehnic. Completdm
aceastS noti.-informativd cu: ,,Alti profesionisti, astfel cum sunt reglementati de Legea
28712009 prlvind Codul civil, carenu au calitatea de angajatori si intrerup activitatea total sau

parlial inbaza deoiziilor emise de'autoritatile publice competente potrivit legii, pe perioada
starii de urgenta instituite prin Decretul nr., 195.2020 privind instituirea starii de urgenta pe

teritoriul Romaniei, benefrciaza din bugetul general consollidat de o indemnizatie egala cu

salariul debaza minim brut pe tara garantat in plata, stabilit pentru anu|2020."
Totodatd, vd trimitem unele condilii privind gomajul tehnic: ,,A fost publicata

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 3012020 pentru modifi.carea si completarea unor
acte normative, precum si pentru stabilirea unor masuri in domeniul protectiei sociale in
contextul situatiei epidemiologice determinate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV 2.

Ordonanta stabileste faptul ca pe perioada starii de urgenta instituite prin Decretul nr.
I95/2020, pentru perioada suspendarii temporare a contractului individual de munca, din
initiativa angajatorului, potrivit art. 52 alin. (1) lit. c) din Codul Muncii (somaj tehnic), ca
urmare a efectelor produse de coronavirusul SARS-CoV 2, indemnizatiile de care bene/iciaza
salariatii se stabilesc la 75% din salariul de baza corespunzator locului de munca ocupat si
se suportq din bugetul asigurarilor pentru somaj, dar nu mai mult de 75% din castigul
salarial mediu brut prevazut de Legea bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul 2020 nr.
6/2020.

Prin urmare, statul a decis suportarea indemnizatiei de somaj teltnic, in limitele
prevazute mai sus.

Somaiul tehnic - ce trebuie sa faca angaiatorii

Urmeaza sa beneficieze de aceasta facilitate salariatii angajatorilor care indeplinesc
urmatoarele conditii:
a) intrerup activitatea total sau partial rnbaza deciziilor emise de autoritatile publice
competente potrivit legii, pe perioada starii de urgenta decretate si detin Certificatul de situatii
de urgenta emis de Ministerul Economiei, Energiei Ei Mediului de Afaceri
b) reduc aclivrtatea ca urmare a efectelor epidemiei COVID-l9 si nu au capacitateafnanctara
de a achita plata tuturor salariilor angajatilor 1or. Angajatorii pot beneficia de plata
indemnizatiei prevazuta pentru cel mult 75% dintre angajatii cure au contracte indiviclual.e
de munca active 7a data intrarii in vigoare a Ordonantei de Urgenta.

Pentru angajatorii mentionati la punctul b), plata indemnizatiei se va realizainbaza
unei declaratii pe propria raspundere din care sa reiasa faptul caangajatorul inregistreazao
diminuare a incasarilor din luna anterioara depunerii declaratiei, cu un procent de minimum



25Vo fata de media incasarilor din perioada ianualie-februalie 2020, si ca riu are
capacitatea financiara pentru a plati toti salariatii.
Inrlenutizutia este supusil impozitarii si plutii contributiilor sociule obligutorii, iar calculul,
retinerea si plata acestora se realizeaza de catre angajator din indemnizatiile incasate din
bugetul asigurarilor pentru somaj.

Totodata, angrlatorii uu obligutia de u depune Declurulia privirtd obliguliile de plutr-t
u contribuliilor sociule, intpozitului pe venit Ei evidenln nominulit u persoflrxelor osigurute
(Decltrutiu 112) , Termenul de plata si declat'are a obligatiilor fiscale este data de 25, inclusir,,
a lnnii urmatoare celei ir-r ca1'e se face plata din bugetul asigr.rrarilol cle somaj,

Pentru tcenstct indemnizatie nu se dntoreuza contributia asiguratorie pen.tru
nt.ttncu! De asemeneu, impozitul pe venit se vn culcula potrivit regulilor de ln art. 78 alin.
(2) |il. h) ditr Legeu nr. 227/2015 privind Codul Fiscal (venituri obtittlfte in r4fttrnJrtnctiei de
bnut) !

In vederea acordarii sumeior necesare platii indemntzatiei, angajatorii depun, prin
posta electronlga, la agentiile pentru ocLlparea fortei de munca judetene, plecrtm si a
nrLrrricipiuir,ri Bucuresti,inraza car6ra angajatorul isi are sediul social, o cerere semnata si
datata de reprezentantul legal, insotita de lista persoanelor care uLrtrteaza sa beneficieze de
aceasta indemnizatie, asutnata de replezentantul legal si intocmita conform modelLrlui
prevazut la Anexa 3 din aceasta Ordonanta de Ulgenta.

Docurnentele se depun in luna curenta pentm plata indernnizatiei dir-r luna anterioala.
Plata indemr-iizatiei dir-i bugetul asigr-rrarilor pentru somaj se face in cel r-r-rult 30 de zile de la
depuuerca docuureutel or.

Guvernul Rornaniei a declalat, priutt'-un comunicat de plesa-i'ecent, ca va asigula plata
indernnizatiilor de somaj tehlic a angajatilor afectati de coronavirus (COVID-19).
"Aven1 doua calegorii de angajalori. Prima es'le cea care a.fbs't ctfectata direct cle ntas'uri
res'lriclive intpuse de autoritctti in situatia de urgenta; hoteluri, restctLtrctnte, cctfenele,
organizalori de spectacole, cabinet stomatologice Este clar ca ele ru,r is'ipot plcti angclcrtii,
penlru cct s-crLt inchi.s. A doua cqtegorie: ntasuri care nLt au.fost afeclate de decizict
outorilcLlilor, dqr aufost afectate de consecintele epidentiei, Penlru a benefi.cicr cJe ctcecrsla
plcttct, contpcLniile trehuie sa depuna o declaratie pe propria ra,sputdere prin care sct orctle ccl

le-atr s'cozut ven.iLu)'i cu 25o4", a declarant Plim-Ministlul Ron-raniei.
Deciz,ia Execr,rtivului vine in contextul instituilii starii de urgenta din cauza epiderniei

cle cororiavirus (COVID-19), care ar Llnna sa afecteze foarte multe companii din Rornania,
Priutr-un proiect de Ordonanta de Urgenta aflat pe lista de sedinta a Guvernului se precizeaza
1'aptul ca pe perioada sta.ri.i de ttrgenla instituita prin Decretttl Presedinteltri Rontctni.ei
nr.195/2020, pei[ru perioadcL suspendarii temporare a conlractultri individttal de nntnccr din
i.nil.icrtittct engaJ'alorLLlui, potrivil art. 52 alin, (l) lil, c) dinLegecr nr. 53/2003 - Codul nntncii
(SpmqltglatC urmcte cL efectelor produse de coronavirusul SARS-CoV-2, indentnizcrtiile cle

care beneficioza s'alar.ialii, de ntinintunt T5% din s'alariul de boza corespLmzcttor locului cle

tllLtncu ocLtpctt platite dinfondul de salarii, se suporta din bugetttl as'igurorilor pentrtL s'ontcrj,
clar nu nt.ai ntull de 75% din c,as'tigu.l salarial ntediu brut prevazut de Legea nr. 6/2020 privincl
bugetul as'i.gtu'arilor socia'le de stci pe anul 2020, Asadar', statul va putea suporta indemnizatia
de somaj tehnic in cuantum de minimumT5o/o din salaliul debaza, dar nu mai rnult de 75%
din castiqul salalial'mediu brut.
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Ministelul Mur-rcii si Protectiei Sociale pL'ecizeaza intr-un comunicat de presa publicat
astazt, 19 martie 2020, faptul caurmeaza sa beneficieze de aceasta facilitate salariatii
angajatorilol' care indeplinesc urmatoarele conditii:

a)intrerup activitatea total sau parlial inbaza deciziilor emise de autoritatile pubJice
oontpetente potrivit legii, pe perioada starii de urgenta decretate si detin Certificatr-rl de situatii
de urgenta emis de Ministerul Economiei, Energiei gi Mediului de Afaceri

b)reduc activitatea ca urmare a efectelor epidemiei COVID-19 si nu au capacitatea
financiara de a achita plata tuturor salariilor angajatilor lor. Angajatolii pot benetrcia de plata
i'rrclemr-rizattet prevazuta pentru cel mult 75% dintre angclatii core au contracte individuale
de muncu nctive la data intralii in vigoare a Oldonantei de Urgenta,

In plus, ar-rgajatorii trebuie sa depuna, plin posta electronica, 1a agentiile jr-rdetene
petrtt't"t ocllpafea fortei de mllnca sau amunicipiului Bucuresti, inraza carora isi au sediul
social, o cel'ere semnata si datata de reprezentantul l'egal, insotita de urmatoarele docurlerite:

a) certificatLrl de situatie de urgenta elibelat de Ministelul Economiei, Energiei si
MediLrlui de Afaceri;

b) lista persoanelor care urnleaza sa beneficieze de indem nizatia de son-raj tehnic
asumata de repi'ezentantul legal al arigajatorului.

Ce avantaje va aduce

trimiterea angajatilor in somaj tehnic?

Soniajrrl tehnic este reglementat de Codul muncii care,Ia ar1. 53, face urmatoalele precizari
privind intleluperea sau leducerea activitatii angajatorului:

Art. 53

(1) Pe durata reducerii si/sau a intreruperii temporare a activitatii, salariatii implicati in

activitatea rednsa sau intrerupta, care nu mai desfasoara activitate, beneficiaza de o

irrdernnizatie, platita dir-r fbndul de salalii, ce nu poate fi mai mica de l5o/o din salariLrl debaza
corespunzator locului de rlr,urca ocupat.

(2) Pe durata redr-rcelii si/sau a intreruperii tenpolare plevazute 1a alin. (1), salariatii se vor
afla la dispozitia angajatorului, acesta avancl oricand posibilitatea sa displrna reinceperea
activitatii,

Ctr alte cuvinte, trin'riteti oarnenii acasa pentlu perioada llecesara, fara ca asta sa insenrne

incetarea rapolturilor de muuca. Ei raman in continuale angajatii dvs. si vor veni la lucru

imediat ce ii veti chema din nou.

Ial dvs., angajatorul, reduceti astfel nu numai cheltuielile cu salariile si contributiile, ci si

clreltr-rielile indirecte pe cale le atrage dupa sine simpla ptezenta a unui angajat ir.r firma:
consrrmabile, decontarj diverse, energie electrica, apalabaie, corrvorbiri telefonice in iriteres
personal.

Ordonanta 3012020 prin care se stabilesc unele conditii privind somajul tehnic del5o/o chn
salariul medir-r brr-rt pe 2020 in contextul crizei provocate de COVID-19 sau coronavinrs a

fost publicata in Monitolul Oficia| nr.321 din 21 maftie 2020.
Este vorba, in concret, despre OUG nr.3012020 pentru modificalea si cornpletarea unor acte
nortrative, precum si pentru stabilirea Llnor masuri ir-r domeniul protectiei sociale in contextul
sitr,ratiei epiderniologice determinate de raspandirea coronavirusului SARS -CoY-2, fiind astlel
stabilite rnasurile fiscale anuntate ir-r plealabil de Guvern,



Se trrentioneazaastfel ca, in intervalul in care este suspendat contractul individual de r-r'r,rnca

din initiativa angajatorului, in cazul intrerupelii temporare a activitatii, irrdemnizatia cle care
beneficiaza salariatii va fi supoltata din bugetul asigurarilor pentru sornaj.
De aser.neuea, se stabileste o indemnizatie de minimurn 75o/o din salariul debaza
corespllnzator' locului de munca ocupat platit din fondul de salarii, dar nu mai mult de I5%
diri castigul salarial mediu brut prevazut de Legea nt. 612020 privind bugetul asigr,rralilor'
sociale cle stat pe anul 2020.
De aceste prevederi beneftctaza salaliatii angajatorilor care indeplinesc r"rna dintle couditiile
Lrf lratoate:
a) iritrerup activitatea total sau partial tnbaza deciziilor emise de ar.rtoritatile publice
competente potrivit legii, pe perioada starii de urgenta decletate si detin CeltificatLrl de situatii
de Lrrgerrta erlis de Ministerul Economiei, Energiei si Medir"rlui de Afaceri, prevazr-rt Ia art. 12

dirr Decretul Plesedintelui Romaniei nr, 19512020, Ministerul Econoniiei, Energiei si
MecliulLri de Afaceli elibeleaza certificatr-rl de situatii de urgenta conforrn metodologiei
aprobata pt'in ordin.

, ,..'n
b; reclLrc activitatea ca urmare a efectelor epidemiei COVID-19 si nu au capacitatea financiara
de a achita plata tuturor salariilol angajatilor lor, Angajatorii pot beneficia de plata
indernnizatiei pievazuta pentru cel rnult 75o/odtntre angajatii care au corrtlacte individuale de

rnlurca active la data ir-rtralii ir-r vigoare a prezentei ordonante.
Retir-reti, asadar, ca pentru angajatorii de mai'sus, plata indemnizatiei prevaz,ute se va realiza
inbaza nnei declaratii pe proplia raspundet'e din care sa reiasa faptul ca angajatorul
inregistleaza o dirninuare a incasarilor din luna anterioara depunelii declalatiei pe propria
laspurrclere, cu ul1 procent de minimum 25oh fata de media incasaril6r-din perioada ianuarie-
februarie 2020, si ca nu are capacitate financiara pentlu a plati toti salariatii.
Indcmnizatia dc somaj tehnic acordata in acest context este supusa impozitarii si platii
cor-rtribrrtiilol sociale obligatorii, conform plevederilor Legii nr.22112015 privind Codul
fiscal, cr-r modificalile si completarile ulterioare.
In cazul indemnizatiei an-rintite, calculul, retinerea si plata ir-npozitului pe venit, a contributiei
de asigureui sociale de stat si a contribitiei de asigurari sociale cle sanatate se lealizeaza de

catle anga.jaor din indemnizatiile incasate din bugetul asigr.uarilor pentru sornaj,
Pentru aceasta indeinnizatie NU se datoreaza contlibutie asiguratorie pentru munca confornr
preveclelilor art.220^5 din Legea m.22712015 privind Codul fiscal, cu nT odificalile si
completarile u Iterioare.

ModelLrl declaratiei pe ploprie raspundele prevazut in Ordonanta3012020 se stabileste pLin

oldin comur-r al mlnisterului n'iuncii si plotectiei sociale si al ministrului fondurilor europerie,
Alti profesionisti, astfel cun-i sunt reglementati de Legea 287l2}}9privir-rd Codul civil, care nu
aLr calitatea de angajatori si intlerup activitatea total sau partial inbaza deciziilor emise de

ar-rtoritatile publice competente potrivit legii, pe perioada starii de r.rgenta instituite prin
Decletr-rl nr. 195.2020 privind instituilea starii de urgenta pe teritoliul Romaniei, beneticiaza
din bugetul general consollidal de o indemnizatie egala cu salariul de baza minim brut pc

tara garantaf in plata, stabilit pentlu anu\2020,
In contextuai paraglafului anterior, unii specialisti atrag atentia ca astfel de prevedeli pot lace
ca unii angajati sar"r profesionisti sa nu beneficieze de somaj tehnic,
'finand cont de i'aptul ca fir'mele trebuie sa dovedeasca diminuarea incasarilor din luna
anterioara depunerii declaratiei pe propria raspundere, de minimun25o/o fata de media
incasarilol din perioada ianuarie - febluarie 2020, astfel ca vor exista problern pentru firn-rele
care au incasat in luna martie platile pentru contlacte mai vechi, iar incasarile pe luna aprilie
vnr' fi zern DrarredglgS Se Lefera la CaSh. Se COmpala inCaSarile din maltie cU rnediavt )tr rvYvsr 

?

incasalilor din ianr,ralie - f'ebrr-rarie. Poate la rnaltie nu va fi o scadere rnare, pentru ca incasari



s-alr fealizat in prinra palte a lunii. In cea de-a doua parte a lunii martie si in aplilie va fi
problema, ca nu volmai fi emise factuli, ca nu o sa mai poata vinde asa mult, catre clienti /
paltelrerii de afaceri si irnplicit si incasarile vor scadea semnificativ. In plus poate apafea
plobleu-ia unui blocaj financiar prin neincasalea facturilor in lunile anterioare si ajr-rnse la
scadenta la final de martje sau in aprilie, Prin urmare declaratia pe proplie raspundere in baza
careia se poate beneficia de suportarea din fondul de somaj a platii somajului tehnic se va
pr,rtea depune in rnai pebaza incasarilor din aprilie".

Acestea sunt precizdrile pe care Biroul Executiv al Colegiulr.ri Medicilor Stomatologi
tr irniq il face pentru a veni in aiutolul aplicdrii OUG 30/2020 (MO nr, 321121.03,2020).

BiroLLl Execr:tiv al Colegiului Medicilor Stomatologi Tirnig vZr st[ la dispozigie pentllr
clarificalea oricdror mdsuri in domeniul protectiei sociale in contextul sitr-ratiei
epidenriologice detelminate de raspandirea coronavirusului SARS -CoY -2, fiind astfel stabilite
masut'ile fiscale anuntate in nrealabil de Guvern.
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Cu deosebi tri consideratie,
BEX Colegiul Medicilor Stomatologi Timiq

Dr.Barbu Delia- PreEedinte Colegiul Medicilor Stomatologi Timig

Dr.Cutui Mihaela-Purt[tor de cuvfint al Colegiului Medicilor Stomatologi Tirniq
Vicepreqedinte CMS Timig
Avertizor de integritate public

Prof.Univ. Dr.Podariu Angela- Vicepreqedinte

Prof.Univ. Dr.Ogodescu Alexandru - Secretar general

Dr.$utean Dan- Trezorier


